

彩讯科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

彩讯科技股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2024 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、基本情况

报告期内，公司实现营业收入 165,217.08 万元，同比增长 10.41%，实现归属于母公司股东的净利润 23,013.92 万元，同比下降 29.11%；实现归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 21,827.05 万元，同比增长 16.81%。公司营业收入、归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润保持稳定增长，主要系报告期内，公司管理层紧密围绕董事会年初制定的年度经营计划，认真履职，较好地完成了各项工作。归属于母公司股东净利润同比下降，主要系公司所持有的交易性金融资产公允价值下降所致。

二、2024 年度主要财务指标

单位：元

| | 2024 年 | 2023 年 | 本年比上年增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入（元） | 1,652,170,804.63 | 1,496,407,662.03 | 10.41% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 230,139,187.09 | 324,630,311.26 | -29.11% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 218,270,542.03 | 186,857,570.69 | 16.81% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 33,597,981.72 | 177,364,897.04 | -81.06% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.52 | 0.73 | -28.77% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.51 | 0.73 | -30.14% |
| 加权平均净资产收益率 | 8.67% | 13.34% | -4.67% |
| | 2024 年末 | 2023 年末 | 本年末比上年末增减 |
| 资产总额（元） | 3,432,002,962.03 | 3,229,222,299.78 | 6.28% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,749,190,256.68 | 2,604,950,860.14 | 5.54% |

三、财务状况分析

(一) 资产情况

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 增减变动 |
|----------------|-------------------------|-------------------------|----------------|
| 货币资金 | 1,056,003,255.56 | 1,204,517,797.60 | -12.33% |
| 交易性金融资产 | 363,572,459.81 | 81,135,888.60 | 348.10% |
| 应收票据 | 16,919,020.02 | 55,758,509.27 | -69.66% |
| 应收账款 | 445,626,753.10 | 276,504,236.42 | 61.16% |
| 应收款项融资 | 99,000.00 | 1,696,959.70 | -94.17% |
| 预付款项 | 117,132,604.34 | 192,463,755.71 | -39.14% |
| 其他应收款 | 24,992,040.40 | 12,348,394.50 | 102.39% |
| 存货 | 208,382,919.82 | 121,159,526.12 | 71.99% |
| 合同资产 | 487,254,885.67 | 371,527,549.22 | 31.15% |
| 一年内到期的非流动资产 | 7,733,435.21 | 0.00 | 100.00% |
| 其他流动资产 | 25,895,374.01 | 21,046,282.60 | 23.04% |
| 流动资产合计 | 2,753,611,747.94 | 2,338,158,899.74 | 17.77% |
| 长期应收款 | 12,887,273.91 | 0.00 | 100.00% |
| 长期股权投资 | 62,425,009.21 | 68,728,834.02 | -9.17% |
| 其他权益工具投资 | 70,985,748.76 | 69,033,425.69 | 2.83% |
| 其他非流动金融资产 | 5,720,310.12 | 238,420,310.12 | -97.60% |
| 投资性房地产 | 333,785,010.34 | 355,602,126.58 | -6.14% |
| 固定资产 | 58,637,273.97 | 63,913,030.10 | -8.25% |
| 在建工程 | 17,467,492.80 | 0.00 | 100.00% |
| 使用权资产 | 7,849,410.77 | 13,537,462.75 | -42.02% |
| 无形资产 | 34,505,606.09 | 31,292,406.96 | 10.27% |
| 开发支出 | 51,634,518.41 | 31,393,939.78 | 64.47% |
| 商誉 | 20,789,460.33 | 16,624,400.10 | 25.05% |
| 长期待摊费用 | 756,853.27 | 2,210,359.04 | -65.76% |
| 递延所得税资产 | 947,246.11 | 307,104.90 | 208.44% |
| 非流动资产合计 | 678,391,214.09 | 891,063,400.04 | -23.87% |
| 资产总计 | 3,432,002,962.03 | 3,229,222,299.78 | 6.28% |

1.交易性金融资产：期末余额为 36,357.25 万元，较年初增长 348.10%，主要系本期其他非流动金融资产转入。

2.应收票据：期末余额为 1,691.90 万元，较年初下降 69.66%，主要系本期客户使用票据结算减少所致。

3.应收账款：期末余额为 44,562.68 万元，较年初增长 61.16%，主要系本期收入增长所致。

4.应收款项融资：期末余额为 9.90 万元，较年初下降 94.17%，主要系本期客户使用银行票据结算减少所致。

5.预付款项：期末余额为 11,713.26 万元，较年初下降 39.14%，主要系本期预付货款减少所致。

6.其他应收款：期末余额为 2,499.20 万元，较年初增长 102.39%，主要系本期往来款增加所致。

7.存货：期末余额为 20,838.29 万元，较年初增长 71.99%，主要系公司本期随业务增长未验收项目增加所致。

8.合同资产：期末余额为 48,725.49 万元，较年初增长 31.15%，主要系本期收入增长所致。

9.长期应收款：期末余额为 1,288.73 万元，较年初增长 100%，主要系本期公司新增融资租赁业务所致。

10.其他非流动金融资产：期末余额为 572.03 万元，较年初下降 97.60%，主要系本期其他非流动金融资产转入交易性金融资产所致。

11.在建工程：期末余额为 1,746.75 万元，较年初增长 100%，主要系控股公司新增光伏建设项目所致。

12.使用权资产：期末余额为 784.94 万元，较年初下降 42.02%，主要系控股公司减少租赁面积所致。

13.长期待摊费用：期末余额为 75.69 万元，较年初下降 65.76%，主要系本期摊销所致。

14.递延所得税资产：期末余额为 94.72 万元，较年初增长 208.44%，主要系本期计提递延所得税资产增加所致。

(二) 负债情况

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 增减变动 |
|---------|----------------|----------------|---------|
| 短期借款 | 103,036,977.24 | 16,221,506.32 | 535.19% |
| 交易性金融负债 | 10,400,000.00 | 11,000,000.00 | -5.45% |
| 应付账款 | 228,408,409.11 | 199,887,554.92 | 14.27% |
| 预收款项 | 723,348.67 | 3,193,580.75 | -77.35% |
| 合同负债 | 83,016,153.16 | 91,218,465.29 | -8.99% |
| 应付职工薪酬 | 86,002,256.73 | 85,002,776.24 | 1.18% |
| 应交税费 | 71,245,986.23 | 64,544,091.37 | 10.38% |
| 其他应付款 | 32,956,264.72 | 30,645,193.30 | 7.54% |

| | | | |
|----------------|-----------------------|-----------------------|----------|
| 一年内到期的非流动负债 | 6,835,288.29 | 22,781,906.25 | -70.00% |
| 流动负债合计 | 622,624,684.15 | 524,495,074.44 | 18.71% |
| 长期借款 | 0.00 | 18,025,707.56 | -100.00% |
| 租赁负债 | 105,934.55 | 3,673,653.32 | -97.12% |
| 递延所得税负债 | 14,394,847.07 | 16,617,602.68 | -13.38% |
| 非流动负债合计 | 14,500,781.62 | 38,316,963.56 | -62.16% |
| 负债合计 | 637,125,465.77 | 562,812,038.00 | 13.20% |

1.短期借款：期末余额为 10,303.70 万元，较年初增长 535.19%，主要系本期公司经营性借款增加所致。

2.预收款项：期末余额为 72.33 万元，较年初下降 77.35%，主要系上年预收租金本期确认收入所致。

3.一年内到期的非流动负债：期末余额为 683.53 万元，较年初下降 70.00%，主要系本期偿还一年内到期借款所致。

4.长期借款：期末余额为 0.00 万元，较年初下降 100%，主要系本期偿还到期借款所致。

5.租赁负债：期末余额为 10.59 万元，较年初下降 97.12%，主要系本期支付应付租赁款所致。

(三) 所有者权益情况

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 增减变动 |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|---------|
| 股本 | 451,210,900.00 | 447,653,250.00 | 0.79% |
| 资本公积 | 1,034,422,590.59 | 981,691,422.27 | 5.37% |
| 减：库存股 | 50,005,831.38 | 0.00 | 100.00% |
| 其他综合收益 | 10,608,782.94 | 8,960,859.81 | 18.39% |
| 盈余公积 | 155,054,355.82 | 129,649,260.67 | 19.60% |
| 未分配利润 | 1,147,899,458.71 | 1,036,996,067.39 | 10.69% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 2,749,190,256.68 | 2,604,950,860.14 | 5.54% |
| 少数股东权益 | 45,687,239.58 | 61,459,401.64 | -25.66% |
| 所有者权益合计 | 2,794,877,496.26 | 2,666,410,261.78 | 4.82% |

1.库存股：期末余额为 5,000.58 万元，较年初余额增加 100%，主要系本年度回购公司股票所致。

2.盈余公积：期末余额为 15,505.44 万元，本期增加 2,540.51 万元，较年初

余额增加 19.60%，主要系根据公司章程按税后净利润的 10%计提法定盈余公积。

3.未分配利润：期末余额为 114,789.95 万元，本期增加 11,090.34 万元，较年初余额增加 10.69%，主要系本年度增加的归属于母公司所有者的净利润和计提法定盈余公积后的余额。

四、经营成果分析

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 增减变动 |
|----------------------------|-------------------------|-------------------------|----------|
| 一、营业总收入 | 1,652,170,804.63 | 1,496,407,662.03 | 10.41% |
| 其中：营业收入 | 1,652,170,804.63 | 1,496,407,662.03 | 10.41% |
| 二、营业总成本 | 1,415,614,675.56 | 1,290,782,231.95 | 9.67% |
| 其中：营业成本 | 1,005,398,351.40 | 917,839,568.46 | 9.54% |
| 税金及附加 | 13,496,214.64 | 14,851,428.18 | -9.13% |
| 销售费用 | 41,988,644.14 | 57,496,303.91 | -26.97% |
| 管理费用 | 62,023,124.02 | 58,448,090.96 | 6.12% |
| 研发费用 | 314,294,012.77 | 261,624,013.40 | 20.13% |
| 财务费用 | -21,585,671.41 | -19,477,172.96 | -10.83% |
| 加：其他收益 | 12,467,933.21 | 14,498,721.87 | -14.01% |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 13,528,366.03 | 3,059,662.43 | 342.15% |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 255,862.22 | 1,247,576.65 | -79.49% |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | -13,847,925.59 | 150,541,679.20 | -109.20% |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -11,139,487.25 | -2,223,259.91 | 401.04% |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | -23,863,204.82 | -27,188,054.50 | -12.23% |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | 88,920.00 | 211,061.87 | -57.87% |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 213,790,730.65 | 344,525,241.04 | -37.95% |
| 加：营业外收入 | 156,492.25 | 101,028.91 | 54.90% |
| 减：营业外支出 | 352,368.12 | 529,040.89 | -33.39% |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 213,594,854.78 | 344,097,229.06 | -37.93% |
| 减：所得税费用 | -234,920.25 | 23,043,119.53 | -101.02% |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 213,829,775.03 | 321,054,109.53 | -33.40% |

| | | | |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------|
| 1.归属于母公司所有者的净利润 | 230,139,187.09 | 324,630,311.26 | -29.11% |
| 2.少数股东损益 | -16,309,412.06 | -3,576,201.73 | -356.05% |
| 六、其他综合收益的税后净额 | 1,647,923.13 | -6,168,720.39 | 126.71% |
| 其他权益工具投资公允价值变动 | 1,659,474.61 | -6,662,107.09 | 124.91% |
| 外币财务报表折算差额 | -11,551.48 | 493,386.70 | -102.34% |
| 七、综合收益总额 | 215,477,698.16 | 314,885,389.14 | -31.57% |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 231,787,110.22 | 318,461,590.87 | -27.22% |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | -16,309,412.06 | -3,576,201.73 | -356.05% |

1.营业收入为 165,217.08 万元，较上年同期增长 10.41%。

2.营业收入、成本分类

单位：元

| 产品 | 2024 年度 | | 2023 年度 | |
|-----------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| | 营业收入 | 营业成本 | 营业收入 | 营业成本 |
| 软件产品开发与销售 | 249,092,193.70 | 176,798,273.31 | 208,409,954.45 | 138,120,328.87 |
| 技术服务 | 1,274,882,805.25 | 740,622,420.05 | 1,047,096,911.24 | 613,514,421.04 |
| 系统集成 | 50,950,570.91 | 47,705,060.17 | 141,930,433.86 | 126,124,101.01 |
| 其他业务 | 77,245,234.77 | 40,272,597.87 | 98,970,362.48 | 40,080,717.54 |
| 合计 | 1,652,170,804.63 | 1,005,398,351.40 | 1,496,407,662.03 | 917,839,568.46 |

1) 软件产品开发与销售收入：2024 年实现收入 24,909.22 万元，占营业收入的 15.08%，较上年同期增加 4,068.22 万元，增长 19.52%。

2) 技术服务收入：2024 年实现收入 127,488.28 万元，占营业收入的 77.16%，较上年同期增加 22,778.59 万元，增长 21.75%。

3) 系统集成收入：2024 年实现收入 5,095.06 万元，占营业收入的 3.08%，较上年同期减少 9,097.99 万元，下降 64.10%。

4) 其他业务收入：2024 年实现收入 7,724.52 万元，占营业收入的 4.68%，较上年同期减少 2,172.51 万元，下降 21.95%。

5) 营业成本为 100,539.84 万元，较上年同期增长 9.54%，其中软件产品开发与销售业务成本为 17,679.83 万元，占营业成本的 17.58%，技术服务业务成本为 74,062.24 万元，占营业成本的 73.66%，系统集成业务成本为 4,770.51 万元，占营业成本的 4.74%，其他业务成本为 4,027.26 万元，占营业成本的 4.02%。

3.销售费用为 4,198.86 万元，较上年同期下降 26.97%，主要系控股子公司业绩下滑，销售人员薪酬及费用减少所致。

4.管理费用为 6,202.31 万元，无重大变化。

5.研发费用为 31,429.40 万元，较上年同期增长 20.13%，主要系本期公司加大研发项目的投入所致。

6.财务费用为-2,158.57 万元，较上年同期下降 10.83%，主要系本期存款利息收入增加所致。

7.投资收益为 1,352.84 万元，较上年同期增长 342.15%，主要系本期交易性金融资产处置收益所致。

8.公允价值变动收益为-1,384.79 万元，较上年同期下降 109.20%，主要系公司所持有的交易性金融资产公允价值下降所致。

9.信用减值损失为-1,113.95 万元，较上年同期增长 401.04%，主要系本期应收账款坏账损失增加所致。

10.资产处置收益为 8.89 万元，较上年同期下降 57.87%，主要系本期处置资产减少所致。

11.营业外收入为 15.65 万元，较上年同期增长 54.90%，主要系本期部分合同负债无需退回所致。

12.营业外支出为 35.24 万元，较上年同期下降 33.39%，主要系本期捐赠支出增加所致。

13.净利润为 21,382.98 万元，归属于母公司所有者的净利润 23,013.92 万元，净利润较上年同期下降 33.40%，主要系公司所持有的其他非流动金融资产公允价值下降所致。

五、现金流量情况

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 增减变动 |
|------------------|-----------------|-----------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 33,597,981.72 | 177,364,897.04 | -81.06% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -82,681,197.10 | -185,301,086.17 | 55.38% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -79,156,674.84 | -32,290,553.78 | -145.14% |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 437,528.69 | 669,734.97 | -34.67% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -127,802,361.53 | -39,557,007.94 | -223.08% |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 662,843,712.98 | 702,400,720.92 | -5.63% |
| 期末现金及现金等价物余额 | 535,041,351.45 | 662,843,712.98 | -19.28% |

1.经营活动产生的现金流量净额为 3,359.80 万元，比上年同期下降 81.06%，主要系本期业务规模扩大，部分客户回款滞后以及支付的采购货款、人工薪酬等费用增加所致。

2.投资活动产生的现金流量净额为-8,268.12 万元，比上年同期增长 55.38%，主要系本期赎回银行大额存单所致。

3.筹资活动产生的现金流量净额为-7,915.67 万元，比上年同期下降 145.14%，主要系母公司分配现金股利增加及本期回购库存股增加所致。

六、盈利能力分析

| 指标 | 2024 年 | 2023 年 |
|-------|--------|--------|
| 综合毛利率 | 39.15% | 38.66% |
| 净利率 | 12.94% | 21.45% |

1.本年度综合毛利率 39.15%，比上年同期增加 0.49%。

2.本年度税后净利润 21,382.98 万元，净利率 12.94%，净利率比上年同期减少 8.51%。

七、偿债能力分析

| 项目 | 2024-12-31 | 2023-12-31 |
|------------|------------|------------|
| 流动比率 | 4.42 | 4.46 |
| 速动比率 | 3.85 | 3.82 |
| 资产负债率（母公司） | 15.49% | 14.83% |
| 资产负债率（合并） | 18.56% | 17.43% |

1.本年度流动比率较上年略微下降，主要系公司经营性借款增加所致。

2.本年度速动比率较上年略微增长，主要系本期其他非流动金融资产转入交易性金融资产所致。

3.资产负债率比上年增长，主要系公司经营性借款增加所致。

八、营运能力分析

| 项目 | 2024-12-31 | 2023-12-31 |
|---------------|------------|------------|
| 应收账款周转率（次，年化） | 2.00 | 2.28 |
| 存货周转率（次，年化） | 6.10 | 6.57 |

1.本年度应收账款周转率较上年小幅下降，主要系本期业务规模扩大，部分客户回款滞后，公司应收账款账龄大部分在一年以内，客户财务和信用状况良好，不能回收的风险较小。

2.存货周转率较上年度下降，主要系本期业务增长，截至期末尚未达到验收交付条件的定制化软件产品开发项目增加所致。存货包含原材料、在产品等。

彩讯科技股份有限公司

董事会

2025年4月12日